⁷³ «Sed ad contemplandam veritatis aeternitatem, ut ea perfrui eique inhaerere valeamus, infirmitati nostrae via de temporalibus procurata est, ut quantum itineri sufficit ad aeterna tendentium, praeterita et futura credamus. Quae fidei disciplina, ut auctoritate praepolleat, divina misericordia gubernatur. [...] Nunc ergo ut quod instituimus, quantum adiuvamur, et quantum sinimur peragamus: quaecumque nobis, quantum ad creaturam pertinet, vel narrantur praeterita, vel praenuntiantur futura, quae ad commendandam valeant integram religionem, excitando nos ad sincerissimam dilectionem Dei et proximi, sine dubitatione credenda sunt: adversus incredulos autem hactenus defendenda, ut vel mole auctoritatis infidelitas eorum obteratur, vel eis ostendatur, quantum potest, primo quam non sit stultum talia credere, deinde quam sit stultum talia non credere.

L'obiettivo di Agostino sarebbe così la difesa della fede cattolica, costituita in questo contesto dalla contestazione della dottrina manichea. La risposta agostiniana all'obiezione manichea si presenta da una parte come l'argomento sulla non sostanzialità del male che gli permette di affermare l'eccellenza dell'anima umana, benché afflitta dall'*ignorantia et difficultas*, e dall'altra come l'illustrazione, sul piano pratico, della possibilità di redenzione che Dio concede a tutti gli uomini.

Bibliografia

Le edizioni delle opere agostiniane utilizzate sono quelle pubblicate nella Nuova Biblioteca Agostiniana, testo latino dell'edizione maurina confrontato con il *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum* con traduzione italiana a fronte, Città Nuova, Roma.

AA. VV.

1954 *Augustinus magister. Congrès International Augustinien*, 21-24 settembre 1954, 3 voll., Paris.

1987 *Congresso internazionale su Agostino nel XVI centenario della conversione*, Roma 15-20 settembre 1986, 3 voll., Roma.

2008 *Natura. XII Colloquio Internazionale*, Roma 4-6 gennaio 2007, Firenze.

BERROUARD, M.F.

1981 *L'exégèse agostinienne de Rom. 7, 5-25 entre 396 et 418 avec des remarques sur le deux premières périodes de la crise pélagienne*, «Recherches Augustiniennes», 16, 101-196.

BOYER, C.

1930 *Dieu pouvait-il créer l'homme dans l'état d'ignorance et de difficulté? Etude de quelques textes agostiniens*, «Gregorianum», 11, 32-57.

1954 *La concupiscence est-elle impossible dans un état d'innocence?*, in *Augustinus Magister*, vol. II, 737-744.

1954 *Concupiscence et nature innocente*, in *Augustinus Magister*, vol. III, 309-316.